PREFEITURA MUNIGIPAL DE CONGONHAS
CIDADE OOS PROFETAS

ACGM

Ofício n.' P\lC /SEGOY 1202 12024

Congoúas. 24 de maio de 2024.

Exmo. Sr.

Igor Jonas Souza Costa,

Presidente da Câmara Municipal de Congonhas/MG

Prezado Senhor.

Em atenção ao Oficio 054/2024lSecretaria, encaminhamos a V. Exa. A CI n."

PMC/SEMED/GAB/04l T/2024, por meio da qual a Secretada Municipal de Educação, presta

informações em atendimento ao Requerimento CMC|89/2024, de autoria do nobre vereador

Lucas Santos Vicente.

Na oportunidade, reiteramos a V.Exa. e demais pares, nossas respeitosas saudações.

Atenciosamente.

CLEBER DE FARIA
Assinado de forma digitâlpoÍ
CLEBER DE FARIA

5 I LVA:864e3620600 sJ:Jl;:ffiX',01fl0,,,,.,
0,,*

Cleber de Faria Silva

Secretrírio Municipal de Governo

Càmara MuniciPal dÊ CongonhaB

ilil ril|lilllillillr lilrilllillllilll llillilllil

PROTocOLO GERÂL'l 809/202'l
Deta 2410512024 - lloÍário: '10:37

Legislatlvo - OFPMC 335/2024

ACGM

PPÁçÂ PRESIOENTE KUaITSCHEX.135, CEúrRO - CONGONHÁS - MG - CEP 36415{@ -ÍE!: (31) 3t31 13OO' FAx. (31) 3731.1240 - ww.d!9úr!â5.R'9 9@ ú

PREFEITURA DE

CONGONHAS
ÍwÀalb o oaa,pot Coqoalal

Elisângela Pereira da Fonseca Lopes
Secretária N4unicipal de EducaÇão

Segunda-feira, 20 de maio de 2024

cl N" PN4C/SElvl ED / GAB/ 04 77 / 2024
Assunto: Resposta ao Rêquerimento CMC 89/2024
ServiÇo: Secretaria lVunicipal da Educação

Prezado Senhor
Cleber de Faria Silva
Secretário lvlun icipal de Governo

Senhor Secretá rio,

Apresentamos, em anexo, resposta ao Requerimento CMC 8912024 do

Vereador Lucas Santos Vicente.

Contando com seu habitual apoío, antecipamos agradecimentos.

Atenciosamente,

I
{,h -,

Elisàngela Perbira da Fonseca Lopes
Secretária Municipal de Educação

Sêcrêtaria Municipat de Educação . Prefeiturô de Congonhas MG

Rua Marra Dias, 74 ' Santê [íônrca.3ó415 000 Congonhãs MG . Telefone: l31) 3732-21,A0
www congonhâs.Mc.Gov.BR (3113731 1300 i Ramat, 1514

oE aooc^çlo CONGONHAS
^"t"1à,,.*.

t ^ i^ r,.,t-,

Elisângela Pereira da Fonseca Lopes
Secretária M unicipal de EducaÇão

Sexta-feira, 17 de maio de 2024

Ofício N" PMC/SEIVIED/GAB/ Ot57/2024
Assunto: Resposta ao Requerimento O89/2O24 da Câmara lvlunicipal de Congonhas
Serviço: Secretaria Municipal da Educação

Prezado Senhor
lgor Jonas Souza Costa
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Senhor Presidente,

A Secretaria l\4unicipal de Educação tendo em vista o Requerimento N" 89 de

07 de maio de 2024, encaminha Ata da Reunião de classiÍicaÇão do processo de

escolha de turmas, bem como a lista de classiÍicação dos proÍessores das Creches

lvlunicipais "lvlaria AnunciaÇâo dos Anjos" e "l\4aria lris Coelho de Souza Ferreira".

Segue, em anexo, a ResoluÇão SEIVIED N" 005, de 26 de outubro de 2023, que

estabelece o processo de escolha de turmas/aulas para os professores da rede

municipal de ensino de Congonhas - MG.

Sem mais para o momento, renovamos os pÍotestos de elevada estima e

consideração.

Atenciosa mente,

Rafael 0liveiÍa
Diretoria de Área - Assistência ao Educando

Elisângela Pere ra a onseca Lopes
Sêcretária Munici I de Educação

Secretâriâ Münicipel de Educação. Prefeitura de Congonhes Mo

Rua Mana Dias, 74 Sênta lvlônrcô . 3ó415-000 Congonhas Mc . Tetefone, 1311 3732 2400
www.congonhas MG cov.BR J3'l)3731 '1300 I Rêmal, 1514

I

,

I
Q
&é

ô

P

=

à.i.

o
ô\

à,:

L'1"

!

&

o

t-
6

)q l;
l=

e

o

I

o

T
'l-

-'r
âi

T

ín
.l
a(.l

(
C

É

':--

§

IF

§à
§

dr

à

t"
T-
,I

ã
E

E
ã

I
I
I

I
ã
É

&

z
ó

L

:

-1

l:.
...:.

T

ri

'ii.
]:

l''

:
:

:l.

á
§

!.1

t-
c

t-
'rl-<*

aíai
Yo

oa

:ã§
PãH

o
ç,§

(!

o,
e<

o
ó(

o
àô

I
À
d

8r

b

o
à
à

o
àô
I

o
ô

o

ô e

o*t
§t Í

íô ô

o

=§.
iÉ o

ô

o
à
o

à

o

à
rôt

à
o
do
à

('l
o

ô
;:

ô
êI

õ

(n

o
.io
à

o}
o

ô
à

o
R

o
g

o

E

o

ê
'à

,,ã

à
à

(D

tà

<t
d2 o

a5

§ Et.

à
t
oà

(l
c.I

I

ào àô,q

.D

§

.a:'.

r§
a

ê

áú
t,É

o

§I
É
E
E

]
z.ô

p

a
I
aÉ

t
:,

..:

-E

á
ê
(f
5
Ê

a i à

L

..\,

O-O,ÀÀ .§' OF,vlo

I

9.€[fr4^À!ü ..r .-o-

<r.,"úr, 1^Â",*^ "Â .e' â. (Jlr o.§. l.,\§íretÂ§â, oeÔJ. rrrr.o1rr.ai,-ol
r

rtrroroico-'*prL9.J\ra-qr.À- J-ed.a .Gâ-

, c^tr]r.À!gÀ ^dr- q^rd.l".o.- .r.6r^ l^Í.^l,Í\L nr^.d.u4Àp §"*..1.o\ 006 -cf,,!
I

e6 (l|I êüm;J,t\{] . c§ aoC,3. L or.Xl§.qÊgo.. C&ãrff Co^r{ar.Ín . torú.Joú}Õ.' !
-I

^Jer ^F
orrÍOr .d*s rUúLvrr.Sr. ür-.r-r.6";a1o J.r.|^,.-Ê-à, r-e,nif*f ocrxr-

\Sn,
^Nfu^rb

l^-Êngwnr §*^SIJ.r(ÁO -o.. \IL§JE!.;-L!rL§-Ê.§,, . rlLO..\ . d-O,

'.aOrsútr \ L§vy\^§'. f'-Lr^.gr- ü.qJ.^^r- Iffrx . p
-I

&-ÍlpÀ, tdr €., â*hrc^
:/

3: l§-m* \no.,\i.o. i.r.r"t o" 4:.lrr,Gr- ànfir-'..c ,Ê§-,r -cr. 6': }§.gr.-
t\

n*rJai.or. <;À;,ã" 6: .lrr.&rr- ld.tUrl,nq- Nrorl..n.r.,t-'d.o" . X: . r..o^.o- .e^r^rrÀ
!\ó"^^í^ - 3' -lr^.o.r- Lr" i"-.r-, tlra.u"f,.,.,a,o . 9t -l-rerrrr:., l,g.J^§^,q.

floo^r^.d.o" . tôt 1.. ôô,^. r\^$..,I^t .^r.- 0*dr.iou-.rr It:
C»oI^.-o. t0.i.lr,mr- Cloi.."1 fl,rn-r^^ d.r t31 -U..--!\ k§.Àrr^À (.rqra},;

§

rÀ' tr.^§o.r- &o t-d^ír,.rl r^Àrr*^it a r5: .t..oer- \Âi^rio. \.gxr-q. 16:

J{^.,mÂ" À" -o, Ctnn-o. rie lrrno,.l.- 0.h\^,\,\Âru-tr Ctr §o.rrlta, .l ?: 1.. -._,-

í.fe J.r.r.g:. fn ^d*l-rg êft\§,if.o-, Grf,rr I,r^,.rtr,o 'tr-cr.l.! !À 4.Êú^i\À-B

! q

,ú{* Grariurt

vdl}o nr.qr*rnl. r o*E u;,.^ rà d.oo úÀ-g{-brs-ê^-o.À f'J..r.r!Éilu tptry'g-
rú

Q; - l-r..r,r6f- ^rrr§rr.rÍ|. $rrruOrnr-o 5j .lr.à.o§r.- u.Ê;r ,l^,ü. -ar oÂ:Ii.n,

cls ê9 [].C).1-.r^,vr tlr.orvrlr r r'ürv,..r-.g. ,vO- r=nlcaarô- C-d..êÊ,§Vt-Ci§.

à,a 1r.r:rrrnO.n .rr.É-s.x.§rrrr I Bu.c-g.;rr3, Lol.l-''^.q ( f^nSÀfrOr,,)r A^r;rla
\( tqrdil 1tÂÍ!^/hÁl f. Ét-o,r,,^r ífr,'u,'..dr- L ^.^-o,^\.o. ) - e.;-bc," Lfo.{k

lrstd.ri\l^^r t -.o-,}r;"\ '. ?gI"Lr*4, LEor.rfr) \^-ol.rrr^^-q.l t'. tvrairn

4

l-§\rrr\a\1Â\-dr\'vurn;-Àyv...rl ..".n-.IÀ\ .,. ("^,§ (lrrr.Â- \ foJdr\

l

Sns*.l,s Àrt^ ri^Ír,ô ( Io.,..1^\ [n^;^to [ .*o^LA\ Arçrvwr.tl-Lr.r-i fold{)

.G \hfl^^P.
Ad.rr^.ganr

I s?4

-d.-ê,a

fr^rr..,Jd|i 13>-6A [?j'}
.(}.

'rrate

SúáÂ \\oria ar §r»a
v,l

Nrír !u,q;wMaiiu"o

)h^',^ §, Çí, N;k Q.,üi* Í^ tjtr NÊ.-"" e^ah^;qff/í^- .\" ,.í\r,
rla.-'.(qô\D ií^art,$lt cJa\,1"

Fv XNü,,* C-útt}*- *o,-, JL,u-*")

/ rrin',,'r. C.,.Í*- -;À,,.r\. o --^r-JC^

k*-.t,-Y: o -\J It0

\

GNlrTE

ffiqrJ[**';:i
'- CEMEI "Maria íris Coelho de Souza Ferreira,,

Rua Hudson Wander de Jesus, s/no - Bairro Jardim proÍeta
Congonhas - MG

ESCOLHA DE TURMAS - 2024

Aos dezenove dias do mês de dezembro de 2023 reuniram-se na CEMEI - Creche "Maria iris
Diretora, Vice-diretora, Pedagoga e Professoras PEB I e pEB lMaternal para a escolha de
turmas para o ano lêtivo 2024 de acordo com a resolução Semed n" 005 de 26 de outubro de
2023 / analisados pela mesma e àe acordo com Classificação - Maternal 2024 e PÉB I Pré
Escola, seguem as turmâs e respectivos professores para 2024. Após a leitura da ata, segue
a mesma para assinatura dos presentes.

Classificação
PEB I MATERNAL

2024

MATERNAL III

I\,1ANHÃ

MATERNAL I

TARDE

I\,14TÊRNAL III

MANHÃ

:ICAÇ o

01

02

03

04

05

06

08

09

10

11

'13

14

no Çr",ut

^í -o"
Qt.l^ G;t{:r, ,"$rb. c\l\e

, dô'-.

Àô"

0'r* r-[L dülrr"a- a^n
lD ui.ôD 6,--<,r>^l\.t- o-â I

*!.ÀLA' lJ" O t\,nl§, rrNq-)'ftá

W
'c'{4 t qW\Otttí,2 fur^f «r-r-.ndr" q\F,q.fiin €q-Âlrro.

)

I )

ffi\O/1 ç.t* .,rfl*o.a 0e-"à &Qürru"ô

DATA DE
NASCIMENTO

NOIME DATA DE
NoMEAÇÃo

TURMA / TURNO

19to6n2 GÊCI APARECIDA GUEDES NEVES SILVA o5l10Do12 MATERNAL III
i,IANHÃ

31/08/88 0st12D0'12 MATERNAL II

MANHÃ
ALBERT WILLIAN MAKARISTER FREITAS COSTA
(LEONA)

04/06/66 VANDERLEIA APARECIOA SANTOS 11t04t2014 MATERNAL II

MANHÂ
rr/ATERNAL ll

TARDE
18t07 t64 GERALoA DA coNSoLAÇÃo SANTo§

11t09t64 SÔNIA APARRECIDA BRUNO DA SILVA 27 t03n013 MATERNAL III

TARDE
21t0ü84 MÁRCIA cANUTo DE OLIVEIRA 05t10112 MATERNAL I

IVANHÃ
ut12n0 SUELENE FERNANDES ÊERREIRA 05t10t2012

05t10t201205/01/89 DAIANA MAIA GO[,IES BAVUSO

22t06n4 PATRICIA MOITINHO MARQUES SANTO§ 05t1012012 I\,,]ATERNAL III

tilANHÃ
01104188 VANESSA GOMES DE OLIVEIRA

05/10t2012 MATERNAL II
TARDE

VITÓRIA APARREcIDA PEREIRA FERREIRA

111O7 t20't4 MATERNAL III
TARDE

26t11n5 HELENA DAS GRAÇAS DIAS

't 1to412014 MATERNAL II

TARDE
22t03173 GUIOMAR APARRECiDA ZACARIAS

't8t02t2019 I,ATERNAL III
TARDE

23t01t76 ELIENE APARECIDA DE SOUZA DAMASCENO

,C0 íOtr0mrf) Àoulc J(oui)to
et{-ü,-jJfk (ç1'at*

07

12

27 t03t2013

27 t03DO13

I

ú4 tq4,t !,x t,ú ,+n

CEMEI "Maria Íris Coelho de Souza Ferreira"
Rua Hudson Wander de Jesus, s/no - Bairro Jardim Profeta

Congonhas - MG

ESCOLHA DE TURMAS _ 2024

Aos dezenove dias do mês de dezembro de 2023 reuniram-se na CEMEI - Creche
"Maria kis Diretora, Vice-diretora, Pedagoga e Professoras PEB I e PEB I Maternal
para a escolha de turmas para o ano lelivo 2024 de acordo com a resolução Semed
n" 005 de 26 de outubro de 2023 / analisados pela mesma e de acordo com
Classificaçâo - llaternal 2024 e PEB I Pre Escola, seguem as turmas e respectivos
professores para 2024. Após a leitura da ata, segue a mesma para assinatura dos
presentes.

Classificação

PEB I

2024

TURMA /
TURNO

2" PER oD(
MANHA

2" PER oD(
MANHÃ

2'PER oD(
ÍUANHÃ

1' PER oD(
TARDE

1' PER oD(
TARDE

1" PER oDc
TARDE

t io-"--.,--- -àÁ )a.

,J-n"-!,n* ''%w'a ,
üdáv"c^.ô§

/\**"-.-,

u{r--x-o. ú-l^o,6oUo 0ár"
nt

DATA DE
NOMEAÇÂO

CLASSIFICAÇÃO DATA DE
NASCIMENTO

NOME

14t07 t200001 29t04t76 MARINA DA SILVA NETO

17 t12t201002 26107t82 JUSIANE IVIARIA DOS SANTOS

21t111201144t09179

111071201404 21t08t80 MARCIA CANUTO DE OLIVEIRA

05 171121201028t07 t7 4 LUCIMAR SILVA

06 03/10/201310t05t82 ISABELA PEDRA SRABRA FERREIRA

LIDIANE CRISTINA DE SILVA SOARES

)

-&Xtw-

)

TEMPO DE SERVIçO PARA ESCOLHA DE TURMA "Creche Maria íris Coelho de Souza Ferreira"

PEB I MATERNAL

N" PROFESSORAS DATA DE

NASCIMETO

DATA DE

rrrrrvaçÃo
DATA DE

CRECHE

MARIA

TOTAL DE

DIAS

ANUAL

TOTAT DE DIAS

DE ATESTAOOS

TOTAL DE

DIAS

TRABALHADOS

TOTAL DE

orns nrÉ
2023

01 GECI APARECIDA DUEDES NEVES SILVA 05/rol2o72 05lLOl2OL2 2019 365 00 1.460 1.460

02 LEONA FREITAS COSTA (ATBERT) t7l08lt988 03ltzl2Ot2 2019 365 00 1.460 1.460

03 VANDERLEIA APARECIDA SANTOS 20L9 365 00 1.460 1.460

04 GERALDA DA coNsouçÃo sanrros LBl07lL964 27lo?l2oL3 2019 365 03 1.460

05 sôrure apanrctoA BRUNo DA stLVA ttl09lt964 27l03l?Ot 2019 365 05 L.460 1.455

06 ruÁRcta clmuto DE ouvEtRA 7L/08lL98O oslLOlzOtZ 2019 365 05 1.460

07 SUELENE FERNANDES FERREIRA t4/L21L970 os/Lol2ot2 2019 365 07 1.460 1.453

08 DAIANA MARIA GOMES BAVUSO oslot/L989 oslLOl2OLZ 2019 365 16 1.460 t.444

09 PATRICIA MOITINHO MARQUES SANTOS 221061L974 oslLo/2072 2019 365 10 1.460 1.450

10 VANESSA GOMES DE OIIVEIRA o1l04lL988 27lO3l2O13 70L9 365 04 1.460 1.456

11 VITÓR IA APARECIDA PEREIRA FERREIRA 231L2/t966 oslLol2ot2 2019 365 32 1.460

#M-,-
ffirorkilÚtt

o4lo6/rs66
, woatzou

I I

1.457

1.455

I

L.428

I

N" DATA DE

NASCIMETO

DATA DE

EFETIVAçÃO

DATA DE

CRECHE

MARIA íRIS

TOTAT DE

DIAS

ANUAL

TOTAT DE DIAS

OE ATESTADOS

TOTAL DE

DIAS

TRABALHADOS

TOTAT DE

DIAS ATÉ

2023

t2 HELENA DAS GRAçAS DIAS 26ltLlL97s LrloT l2Ot4 2019 365 00 1.460 1.460

GUIOMAR APARECIDA ZACARIAS 221031L973 Ltl0É.l2O,4 2019 365 19

14 ELIENE APARECIDA DE SOUZA DAMASCENO 23lOLlL976 rsl02lzote 20t9 365 00 1.460 1.460

PEB I

TOTAL DE DIAS

DE ATESTADOS

N. PROFESSORAS DATA DE

NASCIMETO

DATA DE

EFETIVAçÃO

DATA DE

CRECHE

MARIA

TOTAT DE

DIAS

ANUAT

TOTAL DE

DIAS

TRABALHADOS

TOTAT DE

DIAS ATÉ

2021

01 MARINA DA SILVA NETO 291O41t976 r4loT l2OOO 2019 365 02 1.458

o2 JUSIANE MARIA D05 SANTOS 26l07l ts82 lT ltzlZOLO 2019 365 03 1.460

03 LIDIANE CRISTINA DE SILVA SOARES o4l09lr979 zLlouzoLt 2019 365 05 1.460

04 MARCIA CANUTO DE OTIVEIRA 21lO8l tss0 tLloT lzOL4 2019 365 05 1.460 1.455

05 TUCIMAR SILVA 281071t974 LT ltzlaOLO 2019 365 08 1.460 t.452

06 ISABELA PEDRA SEABRA FERREIRA LOloslr9s2 oslro/2oL3 2019 365 26 L.460

Rosane SJory
0Íetora

X6tog6{&1

PROFESSORAS

I

13 1.460 L44t

1.460

1.457

1.455

t.434

ffi
CÍe.he / Centro Muni.ipàr de
Educãçào l^ÍanÚl CEMEI
"Mêriê iri5 Coelho de Souz. Fê.íeirà"

3.ú.n bdlaú,dt*

CEMEI "Maria íris Coelho de Souza Ferreira"
Rua Hudson WandeÍ de Jesus, s/no - Bairro Jardim Profeta

Congonhas - MG

ESCOLHA DE TURMAS - 2024

Aos dezenove dias do mês de dezembro de 2023 reuniram-se na CEMEI - Creche "Maria iris
Diretora, Vice-diretora, Pedagoga e Professoras PEB I e PEB I Maternal para a escolha de
turmas para o ano letivo 2024 de acordo com a rêsolução Semed n" 005 de 26 de outubro de
2023 / analisados pela mesma e de acordo com Classificação - Maternal 2024 e PEB I Pré
Escola, seguem as turmas e respectivos professores para 2024. Após a leitura da ata, segue
a mesma para assinatura dos presentes.

Classificação
PEB I MATERNAL

2024

cLASStFtCAÇÀO DATA DE
NASCIMENTO

N O I\4E DATA DE
NoMEAÇÃo

TURMA / TURNO

01 19t06n2 GECI APARECIDA GUEDES NEVES SILVA 05110t2012 IiIATERNAL III
MANHÂ

02 31i08/88 ALBERT WILLIAN MAKARISTER FREITAS COSTA
(LEONA)

03t12t2012 MATERNAL II
MANHÃ

03 04/06/66 VANDERLEIA APARECIDA SANTOS 11104t2014 I\4ATERNAL II
MANHÃ

o4 18tO7 t64 GERALOA DA CONSOLAÇÃO SANTOS 27103t2013 I\4ATERNAL II
TARDE

05 11to9t64 SÔNIA APARRECIDA BRUNo DA SILVA 27103D013 [,4ATERNAL III

TARDE
06 21to8t80 MÁRCIA CANUTO DE OLIVEIRA 05t10112 MATERNAL I

MANHÃ
07 fit12n0 SUELENE FERNANDES FERREIRA 05t10t2012 MATERNAT III

MANHÃ

08 05/01/89 DAIANA IVIAIA GOIV]ES BAVUSO 05110t2012 MATERNAT I

TARDE
09 22/06n 4 PATRICIA I,4OITINHO MARQUES SANTOS 05t10t2012 MATERNAL III

N4ANHÁ

10 01to4t88 VANESSA GOMES DE OLIVEIRA 27t03t2013 MATERNAL III
MANHÃ

'11 23/12t66 VIÍÓRIA APARRECIDA PEREIRA FERREIRA 05t1012012 MATERNAL II

TARDE
12 26h1n5 HELENA DAS GRAÇAS DIAS 11tO7 12014 MAÍERNAL III

TARDE
13 22tO3n3 GUIOMAR APARRECIDA ZACARIAS 11104t2014 MATERNAL II

TARDE
14 23tO1n6 ELIENE APARECIDA DE SOUZA DAIVIASCENO 18t02t2019 I\,IAÍERNAL III

TARDE

dÇsall.l G^", i[",- Bi1{"' , *^O - .erntÁ
{crrr:ür6. \sU?O J(Ottrixci,

I

CEMEI "Maria íris Coelho de Souza Ferreira"
Rua Hudson Wander de Jesus, s/no - Bairro Jardim Profeta

congonhas - MGfr#
ldl

rEt

(q,tuí,à1 @ hun Nllv

ESCOLHA OE TURMAS - 2024

Aos dezenove dias do mês de dezembro de 2023 reuniram-se na CEMEI - Creche
"Maria Íris Diretora, Vice-diretora, Pedagoga e Professoras PEB le PEB lMaternal
para a escolha de turmas para o ano lelivo 2024 de acordo com a resolução Semed
n'005 de 26 de outubro de 2023 / analisados pela mesma e de acordo com
Classificação - Maternal 2024 e PEB I Pré Escola, seguem as turmas e respectivos
proÍessores para 2024. Após a leitura da ata, segue a mesma para assinatura dos
presentes.

Classificação

PEB I

2024

CLASSIFICAÇÃO DATA DE
NASCIMENTO

N OIV]E DATA DE
NOMEAÇÃO

TURIVIA /
TURNO

01 MARINA DA SILVA NETO 14t07 t2000 2" PERIODO
MANHÃ

02 JUSIANE I\IARIA DOS SANTOS 17 t1212010 2' PERIODO
MANHÁ

03 04t09t79 LIDIANE CRISTINA DE SILVA SOARES 21t1112011 2'PERIODO
MANHÁ

04 21t08t80 MARDCIA CANUTO DE OLIVEIRA 11t0712014 1' PERÍODO
TARDE

05 28t07 t7 4 LUCIMAR SILVA 17112t2010 1. PERÍoDo
TARDE

06 10t05t82 ISABELA PEDRA SRABRA FERREIRA 03110t2013 1' PERÍODO
TARDE

à1
@*,"

?t.'^ À.11.", Jí6cnir,,â #oarr.o h'u.o Jtg*q'tt,

Edu(âç
'Màriê íri

|
2et04t76

|
26t07t82

I

I

RESOLUçÃO SEMED N" OO5 DE 26 DE OUTUBRO DE 2023

Estabelece o processo de escolha de
turmas/aulas para os professores da rede
municipal de ensino de Congonhas - MG.

Considerando a necessidade de regulamentar o processo de escolha de turmas e aulas
para os profissionais que atuam na Rede Municipal de Ensino de Congonhas, a saber:
professores(as) P1, PEBI, PEBI Maternal e PEB|l.

A Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1" - Fica estabelecido o processo de escolha de turmas e aulas nas Escolas e Centros
Municipais de Educação lnfantil e Creches Municipais, para o ano letivo de 2024, para os
professores (regentes de turmas/aulas) com cargo efetivo nas instituiÇões municipais.

DOS CRITÉRIOS PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DE TURI\4AS

Art. 2o - A atribuição de aulas entre os professores deve ser feita no limite da carga horária
obrigatória de cada cargo, evitando o fracionamento, registrada em ata observando-se,
sucessivamente:

l. I - o componente curricular constante da titulação do cargo para o qual foi

nomeado;

ll. ll - outro componente curricular afim ao constante da titulação do cargo

para o qual foi nomeado;

lll. lll - outro componente curricular para o qual o professor possua habilitação

especÍfica e formação especializada, quando em situação de excedente.

Art. 3o - Serão considerados, para fins classificatórios de que trata esse processo de
escolha de turma, os seguintes critérios, na ordem:

l. Maior tempo de efetivo exercÍcio na regência, na escola da rede municipal

em que atua, considerando o Art. 28 da Lei 3407, de 23 de junho de 2074;

ll. Maior tempo de efetivo exercício na regência, na rede municipal de ensino,

considerando o Art. 28 da Lei 3407, de 23 de junho de 20!4;

lll. Maior nota da Avaliação de Desempenho;

lV. ldade maior.

Art.4" - É vedada a escolha de turma ao professor que optar por atuar no atendimento
educacional especializado - AEE.

Art. 5o - 0 professor em ajuste funcional ou ocupante de cargo comissionado não está
autorizado a participar do processo de escolha de turmas, salvo se houver comprovada
previsão de retorno deste até o dia 1" de março de 2024, para atuar na regência.

DAS DTSPOSTÇÕES FTNATS

Art.6" - 0 tempo de serviço prestado na regência, nas escolas que tiveram suas atividades
paralisadas a partir de 2019, será computado para todos os fins, respeitando o que

determina o lnciso ll, art. 66 da Lei 3407 /20t4.
Art. 7o - Conforme previsto no processo de Avaliação de Desempenho, o Professor será
avaliado em cada Unidade Escolar em que presta serviço. Após encaminhamento para a
Comlssão que acompanha o processo, C0PAR, as notas serão processadas e

encaminhadas para as escolas de atuação desses profissionais para observância dos
critéÍios de desempate.

Art. 8" - Revoga-se a Resolução SEMED No OO5 de 26 de outubro de 2022.

Art. 9o - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rodrigo Silva Mendes
Secretário Municipal de Educação

Congonhas, 26 de outubro de 2023.